

Số: 227/BC-HĐND

Gia Lai, ngày 29 tháng 11 năm 2019

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020 (Trình HĐND tỉnh khóa XI - Kỳ họp thứ Mười một)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Chương trình số 168/CTr-HĐND ngày 16/01/2019 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về chương trình công tác của Ban năm 2019; Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo tình hình hoạt động của Ban năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

**1. Về công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp, thẩm tra dự thảo nghị quyết và báo cáo**

##### 1.1. Công tác tham mưu chuẩn bị nội dung kỳ họp

Thực hiện Nghị quyết số 133/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2019 của HĐND tỉnh khóa XI, Thông báo số 128/TB-HĐND ngày 19/02/2019 về kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại Hội nghị chuẩn bị nội dung, chương trình Kỳ họp thứ Tám (bất thường), Thông báo số 155/TB-HĐND ngày 17/8/2019 về kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ Mười (bất thường), Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động, tích cực tham mưu, chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực pháp chế trình tại 02 Kỳ họp thường lệ (thứ Chín, thứ Mười một) và 02 Kỳ họp bất thường (thứ Tám, thứ Mười) của HĐND tỉnh khóa XI đúng theo luật định.

##### 1.2. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động tổ chức 06 đợt họp<sup>1</sup>, thẩm tra 14 báo cáo thuộc lĩnh vực pháp chế của UBND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh<sup>2</sup> và 12 dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh do Thường trực HĐND,

<sup>1</sup> 04 đợt họp thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh trình tại Kỳ họp thứ Tám (bất thường), thứ Chín, thứ Mười (bất thường), thứ Mười một, HĐND khóa XI; 02 đợt họp thẩm tra việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến tại Kỳ họp thứ Bảy, thứ Chín và các kỳ họp trước của HĐND tỉnh khóa XI chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm.

<sup>2</sup> Báo cáo của UBND tỉnh liên quan đến lĩnh vực nội chính: Báo cáo tình hình công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020; Báo cáo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020; Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020 (liên quan đến lĩnh vực pháp chế); Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm, cả năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

UBND tỉnh trình tại Kỳ họp thứ Tám (bất thường), thứ Chín, thứ Mười (bất thường) và thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XI. Nội dung thẩm tra tập trung vào những vấn đề như: Tình hình thi hành pháp luật, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, biên chế công chức, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; tình hình hoạt động của các cơ quan tư pháp; về căn cứ pháp luật và sự cần thiết ban hành nghị quyết, sự phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh, tính khả thi của nghị quyết.

Trong quá trình thẩm tra, Ban đã không ngừng đổi mới phương pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác thẩm tra. Ban đã tổ chức khảo sát, nghiên cứu các báo cáo, yêu cầu UBND tỉnh, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Cục Thi hành án dân sự tỉnh giải trình và làm rõ những vấn đề mà các đại biểu, thành viên Ban quan tâm, thông qua đó có những nhận định, đánh giá chính xác, khách quan đối với các nội dung trong báo cáo của UBND tỉnh và các ngành Kiểm sát, Tòa án và Thi hành án dân sự trong lĩnh vực chấp hành pháp luật trên địa bàn tỉnh, cũng như trong các nội dung dự thảo Nghị quyết liên quan.

Qua thẩm tra, Ban đã có nhiều ý kiến, phân tích đánh giá sâu tình hình, kết quả chỉ đạo thực thi pháp luật của UBND tỉnh; công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, hoạt động xét xử của Tòa án nhân dân tỉnh, hoạt động thi hành án dân sự của Cục Thi hành án dân sự tỉnh và tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong năm 2019 và yêu cầu hoàn chỉnh các nội dung trong báo cáo, dự thảo nghị quyết góp phần cho đại biểu HĐND tỉnh làm cơ sở xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

## **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

Trong năm 2019, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã thực hiện 01 đợt giám sát, 02 đợt khảo sát chuyên đề: Giám sát *“Về việc giải quyết các vụ việc liên quan đến lĩnh vực hành chính tại các buổi tiếp công dân trên địa bàn tỉnh Gia Lai (Từ ngày 01/01/2018 đến nay)”* và khảo sát: *“Về kết quả khảo sát việc tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Gia Lai (Từ ngày 01/01/2016 đến ngày 31/12/2018)”*, *“Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục nhằm duy trì và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (Chỉ số CCHC) của tỉnh Gia Lai năm 2019 và những năm tiếp theo”*.

Riêng nội dung giám sát *“Việc thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Gia Lai”* theo Chương trình hoạt động năm 2019 Ban Pháp chế sẽ triển khai vào tháng 11/2019, tuy nhiên, ngày 29/10/2019 tại Kỳ họp thứ Tám, Quốc hội khóa XI đã xem xét và thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017. Vì vậy, Ban Pháp chế đã thống nhất và báo cáo Thường trực HĐND tỉnh bảo lưu nội dung giám sát, Ban sẽ triển khai sau khi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ có hiệu lực.

Qua đợt giám sát, khảo sát, Ban đã có 04 kiến nghị đối với Trung ương, 37 kiến nghị đối với UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp. Đồng

thời, Ban đã ban hành văn bản đôn đốc<sup>3</sup> các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị. Qua theo dõi, Ban nhận thấy về cơ bản các cơ quan, đơn vị đã tiếp thu, kịp thời chấn chỉnh và khắc phục các tồn tại, hạn chế<sup>4</sup>.

Ngoài ra, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban tổ chức 01 đợt giám sát việc giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH xây dựng và phát triển hạ tầng Kbang<sup>5</sup> và 04 vụ việc<sup>6</sup> liên quan đến lĩnh vực hành chính tại buổi tiếp công dân của Thường trực HĐND tỉnh tại Trụ sở Tiếp Công dân tỉnh ngày 15/01/2019.

### **3. Về công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công**

Thành viên Ban thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và ở đơn vị bầu cử bầu ra mình. Nghiêm túc trong việc tiếp xúc cử tri trước, sau các Kỳ họp, nắm bắt các kiến nghị, giải thích cho cử tri đồng thời tổng hợp chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết theo đúng quy định.

Thành viên Ban đã tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo quy định; tiếp nhận 01 đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực Ban phụ trách. Ban đã thực hiện tốt công tác phân loại xử lý và chuyển 01 đơn đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Kết quả các cơ quan đã báo cáo việc giải quyết xong.

Ngoài ra, Ban tham gia các hội nghị, hội thảo, cuộc họp do các Ủy ban của Quốc hội và tỉnh tổ chức; tham gia các đợt giám sát do HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban Kinh tế - Ngân sách, Văn hóa - Xã hội, Dân tộc tổ chức.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Ban Pháp chế đã triển khai thực hiện, hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch công tác năm 2019 đã đề ra. Thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát và thẩm quyền, trình tự, thủ tục giám sát theo quy định của pháp luật. Các kiến nghị sau giám sát được các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát tiếp thu, khắc phục nghiêm túc. Công tác tham mưu, thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp

<sup>3</sup> Văn bản số 220/HĐND-BPC ngày 05/11/2019 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về việc đề nghị báo cáo việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

<sup>4</sup> Các đơn vị đã có Văn bản gửi về cho Ban để báo cáo kết quả: Văn bản số 1491/STP-BTTP ngày 11/11/2019 của Sở Tư pháp báo cáo việc thực hiện các kiến nghị sau khảo sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh; Văn bản số 1739/UBND-BTCD của UBND tỉnh ngày 12/8/2019 yêu cầu UBND thành phố Pleiku, UBND huyện Ia Grai và huyện Chư Sê, Sở Tài nguyên và Môi trường, Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện các kiến nghị tại Báo cáo số 195/BC-HĐND ngày 03/7/2019 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh; Văn bản số 454/BC-STNMT ngày 12/11/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả tiếp thu, khắc phục các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Báo cáo số 195/BC-HĐND ngày 03/7/2019 của HĐND tỉnh; Văn bản số 2571/UBND-NC ngày 18/11/2019 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện các kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về công tác CCHC.

<sup>5</sup> Báo cáo số 187/BC-HĐND ngày 27/5/2019 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH xây dựng và phát triển hạ tầng KBang.

<sup>6</sup> (1) Vụ việc của bà Lê Thị Ánh Hương, Lê Thị Ánh Dung cư trú tại số 236 Nguyễn Việt Xuân, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai; nội dung liên quan đến việc không đồng ý với giá bồi thường của dự án Kè chống sạt lở suối Hội Phú, thành phố Pleiku. (2) Vụ việc của bà Phạm Thị Mực, địa chỉ 326/12 đường Hùng Vương, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai; nội dung liên quan đến diện tích đất đền bù giải tỏa thuộc Dự án suối Hội Phú, thành phố Pleiku. (3) Vụ việc của hộ bà Bùi Thị Su, Tổ dân phố 5, thị trấn Ia Kha, huyện Ia Grai; nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ thuộc dự án quy hoạch Khu dân cư thị trấn Ia Kha, huyện Ia Grai. (4) Vụ việc của 04 hộ dân tại Làng Jút 2, xã Ia Dêr, huyện Ia Grai; nội dung liên quan đến bồi thường, hỗ trợ của Công ty cổ phần du lịch Xuân Thủy tại xã Ia Dêr, huyện Ia Grai.

thường lệ trong năm 2019 ngày càng chất lượng và hiệu quả.

Các thành viên của Ban tham gia hoạt động với tinh thần trách nhiệm cao, có chiều sâu.

Bên cạnh đó, vẫn còn một số hạn chế như: Thành viên Ban phần lớn hoạt động kiêm nhiệm nên có lúc, có nơi chưa tham gia đầy đủ hoạt động của Ban; một số đơn vị, tổ chức chịu sự giám sát, khảo sát theo đề nghị của Ban thường gửi báo cáo chậm và không bố trí lãnh đạo tham dự buổi làm việc của Đoàn giám sát, khảo sát, làm ảnh hưởng đến hiệu quả giám sát và hoạt động của Ban.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2020

1. Trên cơ sở chương trình hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh năm 2020, Ban Pháp chế HĐND tỉnh tiến hành xây dựng chương trình giám sát chuyên đề năm 2020.

2. Theo dõi kết quả giải quyết việc thực hiện những nội dung kiến nghị của Ban và giám sát, khảo sát đột xuất những vấn đề bức xúc thuộc lĩnh vực Ban phụ trách để phục vụ cho việc thẩm tra các báo cáo tại các kỳ họp thường lệ năm 2020.

3. Thực hiện thẩm tra dự thảo nghị quyết và các báo cáo, đề án liên quan đến lĩnh vực phụ trách do HĐND hoặc Thường trực HĐND tỉnh phân công.

4. Tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh theo đúng quy định; thực hiện tốt công tác phân loại xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân gửi đến Ban.

5. Thực hiện nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020. Kính trình HĐND tỉnh khóa XI - Kỳ họp thứ Mười một./.

#### Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Các vị đại biểu tham dự kỳ họp HĐND tỉnh;
- Lưu: VT-BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND TỈNH  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Tường Linh